FestusPerfianisFestusApuleiusPliniusPompeius

decennium ex lege interpositum erat: ne cuiq̄ eadem dignitas traderetur: si quidem ad hunc modum in antiquissimis legibus seruatum est.

Æuitatem annali lege seruanto.

Eundem magistratum ni interfuerint. x. anni: nequis capito:

Vocabulum hoc (quod est æuitas) pro senio exponēdum est: cū iam puectiores homines sunt: & quasi capulares: ut uerbo utamur Plautino. est autem ex. xii. tabulis acceptum: ut in ea lege continetur: qua de iumento: & arceragebatur.

Si in ius uocat inquit si morbus æuitas ue uitium est:

Qui in ius uocassit: iumentum dato:

Si uolet arceram insternito.

de qua lege plura disseruit Sex. Cecilius iuriconsultus: q̄ Hadriani ætate uixit in summa nominis celebritate.

ÆuitasPlautus

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM
DE HONESTA DISCIPLINA
LIBER NONVS.

De Magia Dardani: eiusq̄ libris e sepulchro a Democrito erutis: ac de græcis philosophis. qui ad ægyptios perrexerunt.

Orum est regē Numam (qui leges Romanis cōdidit) libros. xii. scripsisse: partim græce (ut tradit) partim latine: in quib⁹ pythagorica sacra: & pontificalia cōtinerent: eosq̄ uoluisse in monumento etiam suo recōdi: ne in uulgus credo & propalam: quæ arcana & sacra erāt: deuenirēt: qua in re Pythagoræ secutus est disciplinā: quæ pfa nū uulg⁹ lōge arceret. sed exēplo simili relatū de Dardano ē: qui cū egregie in mágicis artibus præstaret: libros a se conscriptos in sepulchro fertur constituisse: quos Abderites Democrit⁹: uir sagacis ingenii in pscrutandis naturæ uiribus: diligentissime requisit: tum cōmentariis editis illustrauit: disciplināq̄ ex illis recōditā: atq̄ multiplicē accepit: q̄d & C. Plinius ad cæs. Vespasianū testatur. nemo. n. ignorat græcos aliquot ipos etiā ægyptios aduisse: ut magicam ediscerent: in quorum numero eadem prope ætate fuerunt agrigent in⁹ Empedocles: Democritus: & Pythagoras: quod & Pábil⁹ Eusebius: Philostrat⁹: & Diodor⁹: aliiq̄ p multi referunt: susceptis uer⁹ (ut ait Plinius) exiliis q̄ peregrinationibus. sed hoc multo copiosius in epistolicis scripsimus.

De bonoso imperat. & eius uinolentia: ac iocularē dictū in eius obitu pēdere amphoram: tum de lege symposiaca in potationibus.

Caput. II.

f. iiii

Dardanus n
gusEusebiusPhilostratusDiodorusPlinius

atque Vresiani impe. dictum de Bonoso celebratur: natum fuisse illum non ut uiuat: sed ut bibat: hic igitur Bonosus cum romanorum dignitas in dies magis amitteretur: imperatoris nomen occupauit. sed cum bello superatus foret a Probo: se ipsum laqueo suspexit. Erat autem Bonosus ex eo genere hominum: qui inter pocula: & potationes uitam consumunt: siquidem potator fuit egregius. ex quo in eius obitu ioculariter dictum inualuit: amphoram pendere non hominem: quod instar amphorae pensilis praeter uino uideretur: quod affatim ingurgitauerat: **Onesius** tamen graecus auctor: eundem tradit Bonosum: uel in uino fuisse prudentiorem: tam etsi bibendi modum longe excederet. quod & Flavius **Vopiscus** recenset. Lex autem Symposiaca de hauriendis poculis haec est (ut obiter hoc addatur) sicuti a ueteribus definitum: ut prima uidelicet cratera faciat ad sitim: secunda ad hilaritatem: tertia ad ebrietatem: quarta ad insaniam: ne quis forte modum aut rationem in bibendo praetercat: cum ipso quidem uino sapientia (ueteri prouerbio) obumbretur. nam & quaternario numero Democritus philosophus Abderites abstinendum censebat: condito uolumine de hoc. non esse quaternos cyathos uel sextarios potandos. Unde illud forte Aufonianum ex Flacci sententia.

Aufonius

Ter bibe uel toties ternos: sic mistica lex est:

Vel tria potanti: uel ter tria multiplicanti.

De diis regionum atque urbium: quibusque nominibus appellarentur: ex **Tertulliano**: **Origene**: & aliis auctoribus.

Caput. III.

non defuerunt apud Romanos: qui de diis ac diuinitate per multa solerti animo conquisierint: ac editis etiam commentariis explicarint: in quibus cum primis celebres sunt: **Nigidius Figulus**: **Var**. **Terentius**: & **Valt Soranus**. qui & in pontificio iure ac philosophiae decretis maxime incubuerunt. quod **Augustinus** & **Hieronymus** ab unde affirmant. nos uero eam nunc partem de diis duximus referendam: quae in quaque regione atque urbibus & oppidis proprios lares ac deos assignat. putarunt enim ueteres (ut est auctor. **L. Apuleius**) suis regionibus deos ascribendos: qui Fanis: & caerimoniis possent admitti. ut in **Boeotia** **Amphiaraeus**: in **Apfrica** **Mopsus**: in **Aegypto** **Osiris**: Et ubique **Aesculapius**: sed haec multo copiosius a **Diodoro**: & **Macrobio** exponuntur. **Origenes** autem **Adamantius** in commentariis contra **Celsum**: minime inquit iniquum est: suum quemque numen legitime colere: & si pluribus inter se ritibus & caerimoniis differunt. nam **athiopum** populi (qui **Me roem** habitant) **Iouem** duntaxat inquit: & **Bacchum** colunt: **Vraniam** **Arabes** & **Bacchum**: **Osirim** **egypti** omnes & **Isidem**: **Mineruam** **Sayta**: **Naucratitae** uero ex ritu uetustiore **Serapim** suum numen ceperunt nuncupare: quod etiam pluribus a **Tertulliano** explicatur: uiro (ut apparet) in quaque doctrina excellenti: eo maxime loco: quo de ueterum diis atque numinibus historiam refert. unicuique inquit quinciae & ciuitati suus deus est: ut **Syriae** **Astartes**: ut **Ara**

Augustinus**Hieronymus****Apuleius****Diodorus****Macrobius****Origenes****Tertullia**

biae **Diafares**: ut **Norici** **Tibilenus**: ut **Apfricae** **Coelestus**: ut **Mauritaniae** sui **Reguli**. dein uero & in italia inquit municipali consecratione: alii censentur dii: **Crustumensium** **Deluentinus**: **Narniensium** **Viridianus**: **Aesculanorum** **Ancharia**: **Volturnensium** **Norcia**: **Oericulanorum** **Valentia**: **Sutrinorum** **Murcia**: **Phaliscorum** **Curis** in honore patris: unde accepit cognomen **Iuno**: quae in re non minorem superstitionem arguunt: quam falsam ineptamque improbitatem. sed haec satis: nolo. ne ea repetere: quae alibi commodius explicauimus.

Anacreontis carmen ascriptum quod uenustissimum de poculo: & in latinos numeros conuersum: quod apud **Gellium** deprauatum est.

Caput. III.

celebratur maxime inter graecorum delicias **Anacreontis** poetae carmen: ut uenustum: elegans: & perlepidum: quo eroticos exprimitur cuiusmodi poculum fieri sibi expetat: ut in eo uidelicet non armatos duces: non caeli signa: **Pleiades** uel **Bootem** requirat: sed **Veneres**: sed amores: sed racemos: & **Bacchum**. est autem hoc profus.

ὄν μοι μέλι γύγασ

ἢ σαυλίων ἀνακτος.

ὄν ἀρεῖ με χρυσός.

ἢ δὲ φροῦν τυράννοισ.

ἐμοὶ μέλι μύροισι

καταβρέχων ὑπὸ νῆν.

ἐμοὶ μέλι ῥόδοισι

καταβρέφει καρνα.

τό σήμερον μέλι μοι

τὸ δάυριον τίς οἶδε.

ἢ ἀργυροῦ τορῦσας

ἢ φαίγε μοι πόινσον.

ποτήριον δὲ κῶλον

ὅσον ἀνὴν βαλθυρον.

πόιν δὲ μοι καταῦξ

μὴ δάσρα μὴ δάμαξα.

μὴ συγνὸν ὠρίωνα.

ἀνὰ μὲν ἄλλος χλωῶσας.

ἢ βότρυας γελῶντας

σὺν τῷ καλῷ λυαίω.

Quod ego propterea putavi referendum: ut facilius emendari possit in **Gellianis** noctibus: quo loco romanas ueneres cum graecorum delitiis commisit: ibi enim deprauatum id carmen atque improbe uiolatum est nos olim **Anacreontem** id per arbitrio nostro expressimus his numeris quales uulgo leguntur **laberiani**.
Non mi cupio aurum: non diuites diuitias:
Non sceptris curo minitantiū principum.
Nil ad me triumphantes cum decoris fascibus.
Nil instructae acies armis praefulgentibus:
Mibi est uiuendum teneris in amoribus:
Mi sunt deliciae: & suaue olentia suauium.
Viuiamus hodie: uiuiamus dum licet:
Latique carpiamus quicquid id est boni.
Libet nunc crines liquidis perfundere odoribus:

Ἐπισημασμένη
μοι τὸ δὲ δάυρι
τίς οἶδε

Interq; iocos agere & lepidas ueneres.
 Quin tu age Vulcane potens: mulciber igne
 Excude mi amplum: inigne argentum cymbium:
 Inq; eo non mi astra: non bootē: non plidas.
 Non martem ferreū: nō cruenta prālia.
 Quid cū sideribus: cum Marte: cum bellis mibi:
 Sed intus cude bromium uino madidum:
 Vitesq; molleis: & frondentes palmites:
 Racemōsq; & fluentes uirides hederas:
 Amoremq; spirantem calores undiq;.

De magia Aegyptiorum: & qui i ea praestiterunt: ac de. xxxvi. dāmonib⁹
 & qua potestate polleant.

Caput. V.

d E magia: quae apud Aegyptios populos celebrata sit: per multi apd ue
 teres scripserunt: nam & graecorum quidam ad eam perdiscendam illuc
 enauigarunt: quo facilius atq; copiosius de ea referrent. Nec. n. latet eius mo
 di fuisse hanc disciplinam: uti dāmonum uiribus: & quibusdam uelut incan
 tationibus miracula fere ac prodigia efficerent: quod ex ueterum cōmenta
 riis itelligitur. eius autem originem. C. Plinius ad Mosem & Latopelam ret
 tulit: in qua (ut traditur) Salomon: Dositheus: Simō Samareus: Theudas:
 Ethā: Calgales: Dardan⁹ aliiq; cōpluris praestiterunt: ex graecis: Hostanes: Da
 migeron: Pythagoras: Democritus: Apolloni⁹. ex his commentarios quidā
 fecerunt: quo hanc partem plenius excolerēt: atq; humano corpori medelas
 deferrent, quod ipsi magices authores certis genis ac dāmonibus assignant:
 sicuti Celsus Aphricanus in his libris testatus est: quos infando titulo cōtra
 Christum composuit. Aegyptii inquit ipsi: qui magicem maxime coluerūt:
 tradunt humanum corp⁹ per. vi. & .xxx. dāmones curari: ex quib⁹ alius dā
 mō aliam sibi partem & portionem suscipit: eiusq; tutelā se dedicat. Quin
 & eorum nomina patria uoce appellat: quib⁹ iuocationibus uitiatas corpo
 ris partes: ad sanitatem referre soleant. sed hanc partem & Porphirius copio
 se explicauit: qui aegyptios quoq; sycophātas atq; praestigiatores uocitat. de
 Salomone autē: ut idem credatur: facit imprimis Iosephi auctoritas: qui &
 Iudaeorum uernaculus: & in omni antiquitate consideranda diligenter accu
 ratus fuit. is enim eundem scribit Salomonem non modo rerum omnium
 atq; animantium naturam ac uires calluisse: sed eam praeterea scientiam. quae
 ad potestatem dāmonum: atq; incantationes pertineat. quibus inquit homi
 num morbi: & egritudines leniri atq; curari soleant. in hac uero magica &

Plinius

Celsus

Ioseph⁹

anulum adhiberi & pelues: aliaq; sacra idem Iosephus auctor est: in qua iu
 dāum quoq; Eleazarum dicit maxime celebrem fuisse Vespasianis Augu
 stis imperantibus.

Non esse uiri prudentis in humanis confidere: & exemplū nobile de iniqui
 sima fortuna Bellisarii ducis.

Caput. VI.

f Ermo nuper habitus est a uiris prudentioribus de fortunae potestate &
 uiribus: quae pro libidine omnia humana agit ac uersat. sed inter alia
 multa exemplum de Bellisario duce maximo prolatum est: quod equidem
 non putauit praetermittendum: cum aetate quoq; nostra (in qua totius Italiae
 principes uariis passim cladibus agitantur) paria quaedam prope aspiciam⁹.
 Bellisarius igitur (ut a Procopio & aliis relatum est) uir quidem gestis & ani
 mo maximus: sapius uictor ac triūphator fuit: qui Iustiniani Augusti impe
 rium suis auspiciis firmavit: Vandalos populos deleuit: de Persis triumphauit.
 Italiamq; & urbem Romam a barbaris & crudelissima caede non semel li
 berauit: tandem uero post multas uictorias: ac peractos triumphos caecatus
 ab imperatore fuit: eidemq; oculi crudeliter exempti. neq; ob aliā causam:
 q̄ propter liuoris improbitatem: qui uelut ignis alta semper & ardua petit.
 cui ut ad plenum satisfaceret: i tam graui: tamq; iniqua fortuna oppressus.
 tuguriolum sibi propter uiam constitui fecit: in quo nummulos ad uictū
 quaeritans: uitae reliquum transigeret: dictitans hoc subinde pretereuntibus.
 Viator concede obolum Bellisario: quem liuor nō error caecauit. adeo nihil
 in humanis meli⁹: q̄ nihil boni sperare: quod illa etiā per q̄ nobilis Sidonii
 acclamatio commonet de misera mortalium cōditione. O necessitas abicēta
 nascendi: uiuendi misera: durissima moriendi: sed hoc alibi de Bellisario cō
 modius diximus.

De multiplici causa terremotus: & Neptuni potestate: tum de terremo
 tu maximo: qui Tiberio imperante in Asia euenit.

Caput. I.

n On pauci apud ueteres graecos celebrantur: qui de motu terrarū & cau
 sis copiose scripserunt: neq; philosophi minus: q̄ historiae authores: si
 cuti pud nos etiā. C. Plinius: An. Seneca: & Marcellinus. neq; dubium reliq;
 runt uarias dici causas: unde istiusmodi terrarum motus nascantur: nā Chal
 dæi quidem & Babilonii totū hoc sideribus assignant. philosophi autē ple
 riq; flatibus & aquis: qd̄ hanc uisceribus terrae inclusa: dum nitantur prorum
 pere motus istos & hiatus generent: ex quo Neptunum quoque ipsum
 graecorū uetustissimi ennosigæū & sisichtona appellarunt: nam & Probus
 Valerius ex auctoritate. M. Varronis tris praecipue causas probat: quibus ter
 ra tremores eueniant. aiunt enim uentis in terrae uisceribus oclusis: exitūq;
 requirentibus fundamenta concuti: & his labefactis superiora contremere:
 aut etiam ex igne: quem terrae inesse: mons ethna: & alii testatur: exusta. n

Ioseph⁹

Procopius

Sidoni⁹

Plim⁹

Seneca

Marcellin⁹

Probus

Varro

Galen?Eusebi?HieronyPlini?TertulliaEusebi?PliniusVale. Ma

occidūt: nec sine sonitu & tremore subfidūt: tertio ex aquis: quæ quodcūq; substinent: delabi sensim in liquorem: & ingentibus ruinis terra consumpta lacrima maximos fieri. quod & Claudius Galen (ut alios mittā) in libro de historia philosophi prosequitur. sed quod in Asia Imperāte Tiberio Augusto accidit: mirandum profecto ac pene incredendum uidetur: siquidem terremotu facto. xiiii. urbes corruerunt: quorum nomina subiciemus: sicuti etiam in annalibus Pamphili Eusebii notatū est: quos diuus Hieronym: ut alia multa: in sermonē latinū cōuertit: sunt igit̃ bæ: Magnesia: Ephesus: Sardis: Mostbene: Megara: Casarea: Philadelphia: Hymolus: Themis: Cyme: Myrrhina: Apollonia: Dicearchia. quod etiam ob id referēdū fuit: quoniam & C. Plinius maximus inquit terræ memoria mortalium extitit motus: Tiberii Cæsaris principatu. xiiii. urbibus asiæ una nocte prostratis.

Historia de Leana meretricis constantia in tormentis: ac Tertulliani uerba exposita: tum de Theodoro etiam: q̃ firmo & constanti animo fuerit. Caput. VIII.

u Erba Florentis Tertulliani sunt: in libro: qui apologeticus contra gentiles inscribitur: Ecce inquit & tormentorum certamina a uobis coronantur: attica meretrix: carnifice iam fatigato: postremo linguam suā in faciem scruentis tyranni expuit: ut expueret & uocem: ne conuictos confiteri posset: si etiam uicta uoluisset: in quib⁹ historia latenter notat̃ de Leana meretrice: & Hypparcho atheniensium tyranno: nam olympiade quidem lxiiii. Hyppias & Hypparchus atheniensium tyrannidē occuparūt: sicuti relatum ab Eusebio in annalibus: ex quo Harmodius & Aristogytō: aliiq; cōplures facta conspiratione Hypparchum interemerunt: Leana autem meretrix cum foret illis beniuolentiæ officio maxime coniuncta capta est: ac multis uariisq; tormentis uexata: ut conscios atq; coniuratores proderet: sed illa ut acris animi linguam mordicus amputauit: & in Hyppia tyranni faciem inspuit: quod & C. Plinius (ut alios mittam) inter memoranda patiētia exēpla rettulit: in fœminis inquit: Leana meretrix præstitit: quæ torta Harmodium & Aristogytōnem tyrannicidas minime indicauit. i uiris autem Anarchides (ut Zenonem mittamus) qui simili prope ratione cum torqueretur: præcisam dentib⁹ linguam in tyrannos expuit: De Theodoro uiro grauissimo: eiusq; mirifica constantia notius est: quam ut referri oporteat: qui carnifici traditus: discidit uerbera: fideiulas laxauit: soluit eculeum: laminas extinsit: priusq̃ efficeretur: ut cōscios tyrannicidii indicaret: quod a Maximo etiam Valerio in exemplis ueterum scriptum est.

De Leone Imper. qui edicto cauit: ut omnes imagines et tēplis ac basilicis Christianorū delerent̃: & epistola Valentis & Theodosii augustorū de eadem re apposta.

Caput. VIII.

r Elatum est in ueterum annalibus de Leonis Augusti imperio: & eius moribus: qd̃ q̃ is Theodosio impe. de: uncto in Bizanzio urbe (quæ Constantinopolis dicitur) factus imperator: edicto cauit ut omnes quidem sanctorum imagines: quæ in christianorum fanis ac templis forent: abolerentur: ex quo Romani pontifices: aliarumq; ecclesiarum præfecti acerrime restiterunt: nec ubi (præterq̃ in urbe Bizanzio) tantum facinus committeretur. quoniam fauissimis pœnis eos homines Imperator afficiebat: qui tale edictum contempserunt. itaq; omnes tunc imagines atq; simulacra: quæ in sacris Bizanzii templis spectarentur: concrematae sunt: nec enim pertinere ad religionem putantur: ad ornatum uero quædam quædam: quod & Firmitian & Lactantius: Sep timusq; & alii complures nimisq; audacter affirmant: quasi nefarium sit habere illas in templis imagines: ueluti etiā Thurca in sua religione custodit: unde libitum est uerba ex libris augustalibus referre: quo id totum melius innotescat: quoniam: & Valens & Theodosius Augusti imper. præfecto prætorio ad hunc modum scripserunt: cū sit nobis cura diligens in rebus omnibus supernarumq; religionem tueri: signum saluatoris Christi nemini quidem eorum in templis lapideam uero materiam tingere: nec sculperatue pingere: sed quod uenerunt: ut illi obtemus: grauisima pœna eos multādo: qui contra hoc edictum uoluerint: ut in prætorio: quædam in quo sigis forte autem in his uerbis Imperatorum: & præfecti prætorii: & Thurca doctissimi: & Thurca Balibides: & Thurca & ceteris p̃ fatyram collecta: & in prætorio: hoc maxime Aggu. & Thurca.

De Hierophantis Atheniensium ad sorbitionē cicutæ: ac de Romanis sacerdotibus: Flaminibus: & Pontificibus.

Caput. X.

f Criptum est a Hieronymo sacerdotes illos Atheniensium: qui græce hierophanta: appellant: quo castius in sacris agerent: diuinisq; rebus incumberent: cōsueuissent sorbitione cicutæ se ipsos castrari: ubi uero ad Pontificis dignitatem fuerant electi: uiri esse desinebant: nequid in eis foret: aut ad uoluptatem: aut ad turpiorem libidinem: quæ res ad ipsa etiam Constantinorum Augusti tempora (ut auctores consentiunt) durabat: nam & id referret Hieronymus de Romana religione: nullum quidē sacerdotē apud Rom

manos fuisse bigamum: nullumq; flaminem bimaritum: pōtiffices autē uiros & nobilissimos: & sanctissimos: quorum præcipua hæc cura & studium fuit: diligenter attendere: ne qd̃ cōtra mores & religionis cultū fieret: itaq; sic in pontificalibus scriptum. Ex patris ritibus colunt optima: Incestum Pontifices: supremo supplicio sanciendo. Quod a nobis diligentius est considerandum: ex his sacerdotibus: eorumq;

Lactanti?Tertullian?HieronyHieronym?

uia & morib⁹: qui in christianiis facis: tate nostra omne gen⁹ libidinū atq; nequitia exercent.

Quam egregia singulariq; doctrina præstiterit Mercurius ægyptius in rebus diuinis: ac eiusdem uerba ascripta de deo: de mente: & de animis in libro de sapietia dei.

Caput. XI.

Lactati⁹ q Vo plura de Mercurio a nobis perquiruntur: eo maiora atq; diuiniora uideri solent: sic ut Firmiani sententiæ magnopere accedamus: qui persæpe hunc ipsum asserit: rerum prope omnium supra ceteros alios ueritatem perspexisse: tum græcos compluris pleraq; ab eodem Mercurio accepisse: quæ de deo: de animis: ac de mundo referuntur. sed hæc in nostris Theorematis copiose explicauimus. nunc illud repetendū existimauimus: quod idē Mercurius loquitur ad Tatium in eo libro: qui de sapientia dei inscribitur: Beatissimus inquit deus: qui & demon optimus dicitur: animam esse in corpore asserit: mentem in anima: in mente uerbum: Deum autem ipsum: horum omnium esse genitorem: ac parentem. itaq; uerbum imago: & mēs dei est: corp⁹ quidem ab Idea: Idea uero anima: & portio purissima materiæ aeris anima: animæ mēs: mētis Deus: Deus in omnibus: ad omnia: circa omnia: & per omnia: mens ad animam: anima ad aerem: aer ad materiam: hæc tenus ægyptius Mercurius: in quibus ipsa rerum ueritas non edocetur modo: sed etiam explicatur: quod & mysteria illa atq; archana pythagoreorum comprobant.

Qui sint apud iureconsultos iudices recuperatores in extimandis iniuriis: ac de iudicio recuperatorio copiose explicatum.

Caput. XII.

Pompei⁹ *Gellius* f Requens mentio est apud M. Ciceronem: & alios ueteres de his iudiciis: qui recuperatores a Romanis dicerentur: Qua ratione & recuperatorium iudicium est appellatum: quod in causis (ut fit) iudicandis: atque absoluendis cū recuperatione haberetur de extimandis iniuriis: in hūc autē modum constitutā est a ueteribus: ceu ex iureconsultis fere colligitur: forma recuperandi iudicia: si quando in aliqua causa dolo malo fuisset habitū iudicium: i ea tum re licebat cognitores habere: qui receptam causam maturo iudicio extimarent: itaq; creabantur ad id tres iudices: qui recuperandæ causæ ergo recuperatores uocabantur: quorum iudicio: atq; extimatione: omnis damni illatio atq; iniuria tollebatur: quæ res ab ipsis iureconsultis copiose explicat. Sex. autem Pōpeius legē recuperatoriā ab Aelio Gallo sic acceptā tradit: cum inter populum & reges: nationesq; & ciuitates peregrinas conuenit: ut per ipsos recuperatores agatur: de reddendis recipiendisq; bonis: quæ ad priuatos pertinerent. Gellius recuperatores constitutos tradit in his: quæ ad ius referantur: de iniuriis asserendis ac puniendis. nam missa inquit Gel

li⁹. xxv. astū pœna factū est a p̄torib⁹: ut i extimandis iniuriis recuperatores adhiberent. M. autē Cicero i causa L. Flacci: quem sociū & adiutorē cōsilio rū: ac piculorū suorum uocat: recuperatores cōstitutos refert: qui rē uniuersā percēferent: Recuperatores inquit cōtra istū: rē minime dubiam prima ac tione iudicauerunt: & paulo mox: cum frater meus in Asiæ p̄fectura Flacco successisset: causā ita detulit: Recuperatores ui Flacci coactos: atq; metu falsum iudicauisse iuitos: frater meus p̄ sua ægtate prudētiaq; decreuit: ut si iudicatū negaret: in duplū iret: si metu coactos diceret: haberet eosdē recuperatores: quā optionē recusauit: idē Cicero p. A. Cecina orationē habuit ad recuperatores: in qua persæpe de his agit. C. p̄terea Suetonius a Flauio refert Domitiano Augu: identidē admonitos recuperatores: ne se perfusoriis assertionibus sepe accommodarēt: sed & Vespasian⁹ pater Flauia Domitillā duxit uxorem: ut ab eodē Suetonio relatum est: q̄ ingenua & ciuis Romana p̄nuncia: ra est: iudicio recuperatorio asserente patre: Neq; illud omittendū putamus: quod in ueterib⁹ notis atq; elogiis obseruatū est: de iudicio recuperatorio his uerbis: Quati ea res erit: tantæ pecuniæ iudiciū recuperatoriū dabo: testibusq; publice dūtaxat decē denūtiandi potestātē facit: q̄ res ab antiquis notæ magistris ita p̄scribi solita ē. Q. E. R. E. T. P. I. R. D. T. Q. P. D. T. D. D. P. F.

Quam imprudenter: atq; imperite ab his erratum sit: qui scirpū accepērūt pro anigmate: & qđ apđ authorē Gellū scrupū: nō scirpū legēdū sit.

Caput. XIII.

Gellius *Tereti⁹* *Enni⁹* *Pompei⁹* i N magno errore uersati sunt nostri fere oēs grāmatici: qui scirpū dixerunt p̄ anigmate: quod ipsū e Gellianis uerbis accepunt: in quibus nō scirpum quidem sed scrupū erat scribendū: ut in ueteribus: ac minus deprauatis reperitur: sed enim quo pacto illa enodari possūt: quæ sine ullis nodis sūt: cuiusmodi scirpus haberi debet: neq; ullus est tam hebeti ingenio: tāq; absurdo iudicio: qui nesciat ipsos scirpos uocari enodes: unde illud uetus: cum apud comicos poetas: tum apud Ennium celebratum hoc carmine: Quærunt in scirpo soliti quod dicere nodum.

Scrupus uero pro anigmate & ambiguitate ob id a ueteribus accept⁹ est: qđ in eo anxietas quædā: & quasi asperitas intelligat: quod & Sex. Pōpeius in libro de prisca uerbis undeuigesimo insinuat: scrupos inquit pro asperis saxis accipimus: hinc rem scrupulosam dicimus: q̄ aliquid in se asperitatis cōtineat. proindeq; apud Gellium refertur: uocari a græcis fere anigmata: quæ nostri scrupos dixerūt: cui sententiæ & Benedict⁹ Philologus accedit: uir eruditissimus: & in studiis nostris accuratissime doct⁹: neq; uisum est hoc loco eos nominare: qui hac in re decepti sunt: Politianus certe: cum ad auctores illum euocare: ingenue agnouit errorem: sed in hoc inquit ceteri ætate nostra incurrunt.

Gellius
Cicero

Cicero
Suetonio

Suetonio

Gellius

Terenti⁹

Enni⁹

Pompei⁹

Anigma
Scrup⁹

No Scrupum
sed scrupū

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM
DE HONESTA DISCIPLINA
LIBER DECIMVS.

De doctrina Gamalielis Hebræi: & quo iudicio pbauerit Iesum Christum pro deo accipiendum.

n **E**scio maiore impudentia: an inscitia factum sit a quibusdam ueterum: ut non modo contra Christianos populos: sed contra ipsum etiam Christum libros componere ausi fuerint. non. n. homines: sed portenta potius quædam & prodigia dicenda sunt: cuiusmodi nobiliores memorantur: Porphiri⁹: Iulian⁹ Bizantius: Celsus Aphricanus: qui Philaletem scripsit: Basilides & alii: qui ausi etiam inter alia flagitia dicere: quæcunq; de Christo a priscis uatibus prædicta fuerunt: ea de aliis quoq; potuisse intelligi: quod ab Augustino tamē: Origene: & Cypriano copiose refellitur: sed a Gamalielē Hebræo dictum egregie ac prudēter tradit: nam cum alios quidam forte referrent: qui se uulgo deos probari uellēt: ut Dositheum: Theudam: & Iudam: hi enim cū disciplinarum magnitudine atq; doctrinis egregie præstarent: seq; supra homines ponerent: deceptionib; maximis usi sunt: & a multis pro deo habiti: ex quo in hunc modum respondit Gamaliel. si hoc inquit de Christo humanū consilium fuit: q̄ mox dissoluēt: ueluti Theudæ: Dosithei: Iudæ: & aliorū: qui ubi mortui sunt: eorum ficta & commenticia disciplina sublata est. siquidem non diu probari inter homines potest: improbitas aut mēdaciū: quod omnis academia concedit. id autem de Gamalielē in Origene commētariis comperies: quos uir maxime doctus contra Celsum composuit: sed & Gamaliel ipse iudicio & doctrina insignis apud Hebræos est habitus: qui etiam Pauli Tharsensis præceptor fuit: unde eū dixerunt ueteres ad Gamalielis pedes eruditū: sicuti in Hieronymo legitur: qui Gamalielē hūc: & maximum uirum: atque doctissimum uocat. quod hebræorum præterea libri testantur.

Hieronym

De Narsete Eunucho: & Sophiæ Augu. uerbis ad eum: ac responsū Narsētis in fœminæ insolentiam.

Caput. II.

r **E**lata sunt per multa in ueterū annalibus de Narsete eunucho: eiusq; maximis gestis: qui de carthulario (ut ferunt) non modo patriciam dignitatem est cōsecutus: sed Italia quoq; uniuersa factus præfectus: eā diu obtinuit: & omnis Gothos gētem ferocissimam superauit: sed ut res humanæ se habēt gloria inuidiā peperit: ex quo Iustin⁹ iperator: & Sophia Augu. coniunx Narsētē hunc cœperunt insectari: itaq; Loginum cum magno exercitu

citu contra eum mittunt. Sophia uero & inter alia per multa cōiicia: quod Eunuchus foret: hoc addit: ut lanam in gynæcio faceret: & pensa diuideret: quibus idem Narses pari animo respondit: talem se quidem telam exorsurum: qualem ipsa dum uiueret: numq; satis posset explicare: et simul odio (ut fertur) ac metu accēsus: Longobardos populos in Italiam accersit: ut relicta Pannonia ad Italia diuitias & prædam accedant: nequid ad præsidium & ultionem ommitteretur. fuit autem Narses (ut quidam tradunt) pius religiosus: liberalis: atq; munificus: quod alia a me cōmodius relatum est.

De populi improbitate: ac de exilio Aristotelis: qd̄ impietatis accusatus in Chalcidem profugerit: tum alia obiter non iniocunda.

Caput. III.

n **I**bi debent in tota uita minus agere: qui prudentiores sunt: q̄ populo se ipsos committere: nec enim bonis ingeniis: atq; disciplinis quicq; est tam male affectum & infensum: q̄ imperita uulgi inscitia: quod equidem in numeris prope exemplis falsæ atq; improbæ philosophorum accusationes: eorumq; exilia & cædes demonstrant: sicuti Socratis: Anaxilai: Apollonii Thianei: & Madaurensis Apulei: quorum apologiæ abunde explicant: q̄ sit ex Platonis sententia: refugienda uulgi improbitas. de Aristotele autem philosopho referendum illud puto: quod ab ipso Adamantio Origene ponitur: quo loco Celsi Aphricani Philaletem mēdaciū ac falsitatis arguit: tradit enim Aristotelem ipsum a iudicibus atheniensium crimine impietatis fuisse accusatum: quoniam dogmata quædam ut ἀθεος ἢ ἀσεβής. in philosophia ptulisset: q̄ deorum cultum minus probarent: ex quo athenis relicta Chalcidem se cōtulit: ubi diu uersatus: cum litteris amicorum ad reditū uocaretur: in hūc modum respondit: ex athenis pridem recessimus: idq; eo animo factum est: ne causam forte atheniensibus daremus: iterum scelus committere: sicuti in Socratem commiserunt: ne ue impie contra philosophum rursus fecisse incusentur: neq; me autem latet: qd̄ idem Aristoteles cū athenis. xxx. annos in lycio docuisset: clam se in Chalcidem recepit: quoniam foret impietatis ab Eurimedonte hierophanta accusatus: siue a Demophilo: (ut quidam uolūt) qd̄ hymnum in Hermiam pellicem scripserit: cui etiam prænimio (ut ferunt) amore sacra fecit: atq; hoc epigramma delphis incidit.

τ' ἀεὶ τὸ ἄχρῶσιως παραβὰς μακαρῶν θεῶν ἀγνῆς
ἐκτίνε προσωμ τοξοφόρων βασιλέως.
οὐ φανερώς λόγῃ φονίσις ἐμαῶσι κρατήσας.
ἀλλ' ἀνδρὸς τίσι χρόσάμενος δολίχ.

Quæ sunt maxime a diis roganda. & quomodo ex Platone: tum uersiculi Persiani de uotis peragendis.

Caput. IIII.

8

*Longobardi popu
pannoniæ q̄ in
italia irrupūt*

Origenes

Plato

e Leganter Plato philosophus & erudite prudētiam atq; iustitiā in suis legibus expressit: sed uel in Alcibiade (qui liber de uoto inscribitur) ei⁹ honorem & cultū sic recensuit: perspicuū inquit est: & apud ipsum deum: & apud homines bonæ mentis iustitiā & prudentiā p̄cipue honorari: prudētes autem ac iusti illi merito dicēdi: qui probe norunt: quæ erga deū: quæq; erga homines agere atq; dicere conuenit: hactenus Plato: quæ me ipsū cōmōnent sententiæ ueteris: quā nō minus stoicorū porticus: q̄ uniuerſa etiā academia honore summo p̄secuta est: ita . n . a philosophis uelut ex delphico prolatū: Sic uiuendū cum hominibus tanq̄ deus uideat: sic loquendū cum deo: tamq̄ homines audiant: cuius secūda pars (ut inq̄t Vectius Prætextat⁹) abunde sancit nequid ad diis petamus: quod uelle nos indecorū sit. nā & Plato idem copiose hoc ipso libro explicat: quæ Maxime a diis petenda sunt: & quo animo: ne forte in cœdipi rogationes maiore affectu q̄ ratione depellamur. Stoici autē tria potissimum a diis roganda affirmant: bonam mētis: bonam animi ualitudinem: tertio corporis. itaq; Persius poeta uidetur Alcibiadem Platonis peruidisse: qui in satyra quidem ad Macrinum sic de uotis peragendis loquitur.

PlatoPersius

Funde merum genio: non tu prece poscis emaci
Quæ nisi sed uctis nequeas committere diuis.
At bona pars procerum tacita libabit acerra.
Cui sententiæ & illud apud luuenalem accedit:
Orandum est ut sit mens sana in corpore sano.
Fortem posce animum mortis terrore carentem:
Qui spacium uitæ extremum inter munera ponat
Naturæ: qui ferre queat quoscunq; labores.
Quin & in iure pontificum apud Romanos ita scriptum traditur:
Ne audento placare donis iram deorum
Cautim uota reddunto pœna uiolati iuris esto.

Quantū cōcesserint Christo Rom. Imperatores: Tiberius: & Hadrian⁹:
ac de Alexandro etiam Seuerō: qui Christū inter alia numina adorauit.

Caput. V.

p Er sæpe accidit: ut a uiris doctiorib⁹ q̄ratur: quo i p̄tio ap̄d Rom. i peratores Christi numē fuerit: quo uidelicet t̄pe: aut quo cultu romana ciuitas eū p̄secuta sit. ad hoc ego cū aliquādo essem respōsurus: talia p̄pemo dū de ipso Christianorū deo obseruaui. et primo quidē ex auctoritate uetere cōstat. Tib. Cæsare uoluisse Christū a Sen. p. q. r. adorari: idq; etiā ab eo relatū ē ad senatū cū p̄rogatiua Tiberiani suffragii: ut abunde alibi diximus: qd̄ & Pāphil⁹ Eusebi⁹: ac Florēs Tertullian⁹ affirmāt: sed & mox Cæs. Hadrian⁹ de adorādo Christo cogitauit: eidemq; tēpla cōdere ichoauit: sicuti Aeli⁹ Lapridius ad Cōstantinū i per. testat⁹: qui Augu. inq̄t Hadrianū ab icepto de iustitiis: ueritū ne cætera etiā tēpla essent deserenda: qm̄ p̄fecti sacrorum ha-

Eusebi⁹Tertullian⁹Lapridius

driano persuaferūt: Christianos oēs aliquādo futuros: si illud effecisset: ex quo idē mutato animi p̄posito: acerrime mox uniuerſa Christianorū factio nē est infectatus: quod & cōmentariis suis & edictis propalā testatus est. Alexander autē seuerus: qui optimus imper. est habitus: quiq; Antonino elio / gabalo successit: plurimū Christianis detulit: & Christi numē iter maximos & selectos deos recepit: siquidē in sacrario suo (quod ab Aelio Lapridio larium appellatur) iter principes diuos: & animas (ut iquit) sanctiores Christū habuit: cū quo ibidē Apolloniū Thianeū: Abraā & Orpheū coluit. idē quoq; Alexander Augu. in minore lario Achillē: & alios duces maximos habuit, sicuti. M. Ciceronis & Verg. simulacra: quæ poetæ oīū Platonē uocitabat. Vnde apud poetā Vergiliū ramus aureus: & uiscus in ilice i. yi. Aeneidos ac de magia Druidum Verg. carmen expositum:

Caput. VI.

f Atis cōpertū est Pub. Vergiliū adeo multiplici & uaria doctrina p̄stitisse: ut & cœlestia pariter & humana maxime itellexerit: quod eius diuinū carmē probat: in quo & sacra omnia: & humana leges atq; ritus tāta eruditione tractātur: ut eū mirari poti⁹ homines possint: q̄ pro merito satis laudare. Sed eiusdē carmen referem⁹: in quo de ramo aureo agit: quem troius Aeneas ex p̄cepto Sibyllæ Deiphile ad inferos detulit: cui⁹ etiam speciē uirenti uisco similem dixit: & in opaca ilice insertam: quæ omnia uidentur mihi ex philosophia: & sacris Druidum esse assūpta: quib⁹ religio fuit par quiddā de uisco & robore agere: quod equidē suspicari licet: quoniam & uiscū Vergilius hic: & ilicem opacā nominat: quæ inter glādiferas etiā refertur ab ipso. n. poeta (ut est auctor Macrobius) plerumq; fieri uidemus: ut remotiores ritus: ueterumq; ceremonias innuendo attingat: et si Aurelius Cornutus: uir alioqui doctus: fictum hoc de ramo ilicis a poeta Vergilio falso existimauit: sic autem Vergilius.